ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е
	14.05.2008   № 189-р

	6-я  сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае»

Рассмотрев представленный первым заместителем Главы Петропавловск-Камчатского городского округа Пегиным Н.А. проект решения Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении в порядке законодательной инициативы в Законодательное Собрание Камчатского края проекта закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае», в соответствии с Федеральным законом            от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом  Камчатской области            от 15.03.1996 № 33 «О порядке реализации права законодательной инициативы представительными органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатской области», Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа
Р Е Ш И Л А:

1. Одобрить представленный проект закона Камчатского края                   «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае».

2. Внести в Законодательное Собрание Камчатского края для рассмотрения в порядке законодательной инициативы проект закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае».

3. Назначить председателя Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Данкулинца И.Ю. представителем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа в Законодательном Собрании Камчатского края при рассмотрении проекта закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае».

	Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа
	И.Ю. Данкулинец

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

________________№______

__________________________

г.Петропавловск-Камчатский

	О проекте закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчат​ском крае»

Рассмотрев проект закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае», внесенный Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа в порядке законодательной инициативы, Законодательное Собрание Камчатского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Камчатского края «Об  участии  граждан в обеспечении охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае».

2. Направить настоящий Закон губернатору Камчатского края для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Камчатского края

                                         Б.А. Невзоров

Проект внесен Городской Думой Петропавловск-Камчатского

городского округа

Закон
 Камчатского края

Об участии граждан в обеспечении охраны общественного

порядка на территории муниципальных образований
в Камчатском крае

Принят Законодательным Собранием Камчатского края

«___»  ________ 2008 года

Статья 1. Предмет и сфера действия настоящего Закона

Настоящий Закон регулирует порядок и условия участия граждан Российской Федерации в обеспечении охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае.

Статья 2. Принципы участия граждан в обеспечении охраны                     общественного порядка

1. Участие граждан в обеспечении охраны общественного порядка основывается на принципах законности, добровольности, соблюдения прав и свобод граждан, уважения их чести и достоинства.

2. Граждане участвуют в охране общественного порядка во взаимодействии с органами местного самоуправления и правоохранительными органами.

Статья 3. Формы участия граждан в охране общественного         порядка
1. Участие граждан в охране общественного порядка может осуществляться путем индивидуального  и коллективного участия.

2. Индивидуальное участие  граждан в охране общественного порядка может осуществляться  посредством:

а) участия  в пропаганде правовых знаний;

б) сообщения в органы внутренних дел о ставших  известными  фактах приготовления к совершению или совершения правонарушений, а также о причинах и условиях, способствовавших их совершению.

3. Коллективное участие граждан в обеспечении охраны общественного порядка может осуществляться  путем создания  добровольных формирований населения по охране общественного порядка, а именно:

а) народных дружин, создаваемых в порядке, установленном Федеральным законом «Об общественных объединениях»;

б) общественных объединений, уставные цели которых предусматривают  оказание содействия  правоохранительным органам в вопросах охраны общественного порядка;

в) соответствующих органов территориального общественного самоуправления.

Статья 4. Создание народных дружин

1. Народные дружины создаются  с целью усиления  охраны общественного порядка, защиты прав граждан, оказания содействия правоохранительным органам в их деятельности по охране общественного порядка и борьбе с преступностью на территории муниципального образования.

2. В народную дружину принимаются граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцати лет, добровольно изъявившие желание участвовать в охране общественного порядка и борьбе с преступностью, а также положительно характеризующиеся по  месту жительства и работы.

3. Не могут быть членами дружины граждане, признанные недееспособными или ограниченными в дееспособности, привлекавшиеся к уголовной  ответственности, а также состоящие на учете в наркологическом, психоневрологическом диспансерах либо в органах внутренних дел.

4. Создание народной дружины согласовывается с органами местного самоуправления. Меры морального и материального поощрения народных дружинников определяются представительным органом местного самоуправления.
Статья 5. Общественные объединения
Граждане Российской Федерации  могут создавать общественные объединения в соответствии с Федеральным законом  «Об общественных объединениях» в целях оказания содействия  правоохранительным органам в вопросах охраны общественного порядка.

Статья 6. Территориальное общественное самоуправление

1. Граждане вправе по месту их жительства на части территории поселения самостоятельно и под свою ответственность осуществлять непосредственно или через создаваемые ими органы территориального общественного самоуправления собственные инициативы по охране общественного порядка.
2. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления регулируется Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставами муниципальных образований и правовыми актами представительных органов местного самоуправления.
Статья 7. Основная задача и функции народных дружин

1. Основной задачей народных дружин является оказание содействия правоохранительным органам в их деятельности по обеспечению охраны общественного порядка, профилактике и предупреждению правонарушений.

2. К функциям народных дружин относятся:

1) обеспечение  совместно с правоохранительными органами охраны общественного порядка в  общественных местах;

2) оказание содействия правоохранительным органам в предупреждении и пресечении правонарушений, профилактической работе с лицами, склонными к совершению правонарушений;

3) оказание содействия правоохранительным органам в борьбе с хулиганством, наркоманией, пьянством, нарушениями санитарных правил, в предупреждении детской безнадзорности, преступности, в соблюдении правил безопасности дорожного движения  иных норм и правил, нарушение которых  создает угрозу жизни или здоровью человека, может повлечь ущерб окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушения условий жизнедеятельности людей;

4) участие в мероприятиях по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера по согласованию с уполномоченными органами государственной власти Камчатского края и органами местного самоуправления;
5) участие в проведении мероприятий по охране окружающей среды, животного и растительного мира по согласованию с уполномоченными органами государственной власти Камчатского края;

6) участие в проведении иных мероприятий согласно законодательству Российской Федерации, Законам Камчатского края и нормативным правовым актам органов местного самоуправления муниципальных образований.
Статья 8. Гарантии правовой защиты и социальной поддержки членов добровольных формирований населения по охране общественного порядка

1. Вред, причиненный личности или имуществу гражданина в связи с выполнением им обязанностей по охране общественного порядка, подлежит возмещению в полном объеме в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации.

2. При получении  народным дружинником при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка травмы, повлекшей утрату трудоспособности, ему выплачивается единовременное пособие в размере 200 минимальных оплат труда.

3. В случае гибели народного дружинника при исполнении им обязанностей по охране общественного порядка семье погибшего выплачивается единовременное пособие в размере 500 минимальных оплат труда.

4. Порядок выплаты единовременных пособий, указанных в части 2 и 3 настоящей статьи, устанавливается Правительством  Камчатского края.
5. Дополнительные гарантии и меры социальной поддержки, предоставляемые народным дружинникам, могут определяться правовыми актами представительных органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае.
Статья 9. Права и обязанности граждан, участвующих в обеспечении охраны общественного порядка
1. Граждане, участвующие в обеспечении охраны общественного порядка, имеют право:

1) требовать от граждан соблюдения установленного общественного порядка и прекращения правонарушений;

2) содействовать сотрудникам правоохранительных органов в обеспечении общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений;

3) использовать при осуществлении соответствующих мероприятий средства радиосвязи.
2. Граждане, участвующие в обеспечении охраны общественного порядка, обязаны:
1) использовать и применять предоставленные законом права по пресечению и предупреждению правонарушений;
2) своевременно сообщать в соответствующие правоохранительные органы ставшие известными сведения о готовящихся или совершенных правонарушениях, об иных обстоятельствах, угрожающих безопасности граждан, организаций, принимать меры к их предупреждению и предотвращению вредных последствий.
Статья 10. Ограничения, связанные с участием граждан в обеспечении охраны общественного порядка

1. Правоохранительные органы не могут привлекать граждан для участия в мероприятиях, заведомо предполагающих угрозу их жизни и здоровью.

2. Правоохранительные органы не вправе разглашать сведения об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка, если это прямо не установлено федеральным законом или не является желанием гражданина.

3. Гражданам, участвующим в соответствии с настоящим Законом в охране общественного порядка в составе добровольных формирований населения по охране общественного порядка, запрещается:

1) осуществлять деятельность, отнесенную законодательством к исключительной компетенции правоохранительных органов;

2) выдавать себя за сотрудников правоохранительных органов;

3) создавать препятствия служебной деятельности правоохранительных органов;

4) использовать права, предоставленные им настоящим Законом, в корыстных целях;

5) допускать необоснованное ограничение прав и свобод граждан, а также совершать действия, имеющие целью унижение чести и достоинства человека и гражданина.
Статья 11. Финансирование деятельности добровольных формирований населения по охране общественного порядка

Источниками финансирования деятельности  добровольных формирований  населения по охране общественного порядка могут быть собственные средства добровольных   формирований  населения,  средства местных бюджетов муниципальных образований  в Камчатском крае, выделяемые в целях реализации мероприятий муниципальных целевых программ, а также в рамках договоров и соглашений органов местного самоуправления  муниципальных образований с органами территориального общественного самоуправления, средства краевого бюджета в части выплаты единовременных пособий, указанных в частях 2 и 3 статьи 8 настоящего Закона и иные источники, не запрещенные законом.

Статья 12. Вступление в силу настоящего Закона

1. Настоящий Закон вступает в силу  через десять дней со дня официального опубликования.
2. Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими  силу:

1) Закон Камчатской области от 14.03.2005 № 312 «Об участии населения в охране общественного порядка на территории муниципальных образований  в Камчатской области»;
2) Закон Корякского автономного округа от 08.12.2004 № 370-ОЗ            «Об участии населения в охране общественного порядка на территории  Корякского автономного округа».

Губернатор Камчатского края                                                   А.А. Кузьмицкий

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае»
Принятие Закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае» не потребует дополнительных расходов бюджета Камчатского края и муниципальных образований.

Перечень нормативных актов, требующих отмены, внесения в них изменений при принятии закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае»
Принятие Закона Камчатского края «Об участии граждан в обеспечении охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае» повлечет  признание утратившими силу Закона Камчатской области  от 14.03.2005 № 312 «Об участии населения в охране общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатской области», Закона Корякского автономного округа от 08.12.2004       № 370-ОЗ «Об участии населения в охране общественного порядка на территории  Корякского автономного округа».
Пояснительная записка
Конституция Российской Федерации  предусматривает право каждого на объединение. Свобода деятельности общественных объединений гарантируется, никто не может быть принужден к вступлению в какое-либо объединение или пребыванию в нем. Создание общественных объединений способствует реализации прав и законных интересов граждан. Содержание права граждан на объединение включает в себя право создавать на добровольной основе общественные объединения для защиты общих интересов и достижения общих целей, а также право вступать в существующие общественные объединения либо воздержаться от вступления в них, право беспрепятственно выходить из общественных объединений.

Кроме того, граждане по своему выбору могут создавать общественные объединения без предварительного разрешения органов государственной власти и органов  местного самоуправлении.

Согласно Федеральному закону 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» одной из форм  непосредственного осуществления  населением местного самоуправления является  территориальное общественное самоуправление – самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории поселения  для самостоятельного и под свою ответственность  осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения.

Закон Камчатской области  от 14.03.2005 № 312 «Об участии населения в охране общественного порядка на территории муниципальных образований  в Камчатской области» предусматривает коллективную форму участия граждан в охране общественного порядка  в виде пунктов охраны общественного порядка, которые  законом рассматриваются  как органы территориального общественного самоуправления. Однако само по себе создание  пунктов охраны общественного порядка является довольно проблематичным и зависит  от создания территориального общественного самоуправления на соответствующей территории.

Таким образом, предлагается принять Закон Камчатского края                      «Об участии граждан в обеспечении  охраны общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатском крае» в целях упрощения организации пунктов охраны общественного порядка.  Принятие данного закона не потребует дополнительных расходов бюджета Камчатского края  и муниципальных образований.
В связи с принятием указанного Закона признаются утратившими силу Закон Камчатской области  от 14.03.2005 № 312 «Об участии населения в охране общественного порядка на территории муниципальных образований в Камчатской области», Закон Корякского автономного округа от 08.12.2004  № 370-ОЗ «Об участии населения в охране общественного порядка на территории  Корякского автономного округа».